
IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 01.02.2023, con il quale la sottoscritta è
stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30.03.2022, con la
quale è stato approvato il DUPs 2022/2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.03.2022, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 13.06.2022, con la quale
è stato approvato il Piano delle performance triennio 2022/2024;

Dato atto che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025
trovasi in fase di predisposizione;

Visto il D.lgs. n.165/2001;

Visto il vigente statuto comunale;

PREMESSO CHE:
- per lo svolgimento di attività nell’ambito del piano nazionale di ripresa e

resilienza (PNRR) la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con bando pubblicato in
G.U. n. 82 del 15.10.2021, ha indetto Concorso pubblico per il reclutamento a tempo
determinato di duemilaventidue posti di personale non dirigenziale di area III - F1 o
categorie equiparate, nelle amministrazioni pubbliche con ruolo di coordinamento
nazionale nell'ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione
europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, nelle
autorità di gestione, negli organismi intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia;

- con Decreti del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento della Funzione
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri sono state approvate le graduatorie
finali di merito relative ai profili professionali indicati nel bando e pubblicate in
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 15 ottobre 2021, così avviando la fase in cui i candidati
vincitori, sulla base delle preferenze espresse secondo l’ordine di graduatoria, sono stati
assegnati alle destinazioni scelte;

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA

Numero  6   del  15-02-23
 Reg. generale 24

Oggetto: PROCEDURA  SELETTIVA INCARICHI DI COLLABORAZIONE DA
AFFIDARE MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTI DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI
DELL'ART. 11 COMMI 2 E 2 BIS DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36 CONVERTITO
CON MODIFICAZIONI DALLA L. 29 GIUGNO 2022, N. 79 - RIAPERTURA TERMINI



- il Comune di Nurri, all’esito delle operazioni sopra richiamate, non è
stato scelto, quale destinazione lavorativa, da nessun professionista selezionato;

VISTO l’art. 11 D.L. 30 aprile 2022, n. 36 recante Ulteriori misure urgenti per
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) convertito con
modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 il quale al comma 2 prevede che Le risorse
finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non
impegnate in ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure
svoltesi in attuazione dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata
accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministrazione,
comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette
amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi
6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo2001, n. 165, con soggetti in possesso di
professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato. I contratti di
collaborazione sono stipulati sulla base di uno schema predisposto dall'Agenzia per la
coesione territoriale che definisce, in particolare, le modalità, anche temporali, della
collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della
remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli
incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore della predetta Agenzia n.
107 in data 8 giugno 2018;

ATTESO che, con nota Circolare dell’Agenzia per la coesione territoriale, unità
di gestione del programma operativo complementare al PON Governance e capacità
istituzionale 2014/2020, Reg. Uff. 15001 in data 19.07.2022, sono state dettate le
indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2 del D.L. 30.04.2022, nr. 36,
convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29.06.2022, “ulteriori misure urgenti
per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza” che consistono nella
possibilità di procedere autonomamente alla stipula di contratti di collaborazione ai
sensi dell'articolo 7,commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 con
professionisti di adeguata professionalità per l’attuazione del PNRR;

PRESO ATTO che, sulla base dell’allegato 1 FT alla nota circolare sopra
richiamata, risultano assegnati al Comune di Nurri le risorse finanziarie, pari
complessivamente a € 115.098,69 per l’acquisizione della seguente figure
professionale: Nr. 1 FT – Tecnici

EVIDENZIATO che, ai sensi della Circolare 15001 in data 19.07.2022;

• le Amministrazioni ivi menzionate possono procedere alla selezione
delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi
dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, con soggetti in
possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato;

• prevede nell’allegato 2 lo schema di contratto di collaborazione
predisposto dall’Agenzia per la coesione territoriale che definisce, in particolare, le
modalità, anche temporali, della collaborazione, comunque non superiori a trentasei
mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal
regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto
del Direttore della predetta Agenzia nr. 107 in data 8 giugno 2018;

• i contratti di collaborazione, da stipularsi sulla base dello schema di
contratto di cui all’allegato 2 dovranno avere una durata non superiore a trentasei mesi e

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 6 del 15-02-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI



un compenso onnicomprensivo massimo annuo di € 38.366,23 e saranno svolti senza
alcun vincolo di subordinazione;

• il citato Regolamento individua per ciascun profilo il compenso annuo
complessivo massimo previsto nell’ambito degli incarichi di prestazione professionale e
stabilisce un compenso giornata/persona di € 150,00 al netto degli oneri accessori di
legge e dell’IVA per i profili Junior con esperienza lavorativa fino a tre anni, per un
numero massimo di 201 giornate annue e un compenso giornata/persona di € 300,00 al
netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA per i profili Middle con esperienza
lavorativa uguale o superiore a tre anni per un numero massimo di 100 giornate annue;

EVIDENZIATO che:

• l’Unità di Gestione, in qualità di responsabile della gestione del
Programma, fornirà alle Amministrazioni destinatarie le indicazioni relative alle attività
di monitoraggio, nonché alla rendicontazione delle spese relative agli incarichi conferiti
nel rispetto del Sistema di Gestione e Controllo del Programma e sulle modalità di
trasferimento delle risorse.

• l’Agenzia per la Coesione Territoriale, al ricevimento del contratto di
collaborazione, trasferirà alle Amministrazioni destinatarie l’importo a copertura dei
costi del primo anno di contratto;

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;

Visto l'art. 1, comma 179, della legge 30 dicembre 2020, n.  178 nella parte in
cui prevede che «a decorrere dal 1° gennaio 2021 al fine di garantire la definizione e
l'attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione europea e
nazionale per i cicli   di   programmazione   2014-2020   e   2021-2027, le
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma  2,  del  decreto legislativo  30
marzo  2001,  n.  165,  che,  nell'ambito  di   tali interventi, rivestono ruoli di
coordinamento nazionale e le autorità di gestione, gli organismi intermedi o i soggetti
beneficiari  delle regioni Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia,
Sardegna e Sicilia possono assumere, con contratto di lavoro a  tempo determinato  di
durata   corrispondente   ai   programmi   operativi complementari e comunque non
superiore a  trentasei  mesi,  personale non dirigenziale in possesso delle  correlate
professionalità,  nel limite massimo di 2.800 unità' ed  entro  la  spesa  massima  di  126
milioni di euro annui per il triennio 2021-2023»;

Visto il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 30
marzo 2021 Ripartizione tra le amministrazioni interessate delle risorse finanziarie e del
personale di cui all'articolo 1, comma 179, della legge 30 dicembre 2020, n. 178

 Vista la tabella C allegata al decreto soprarichiamato dalla quale risulta che al
comune di Nurri, comune capofila dell’aggregazione Nurri-Orroli, sono state assegnate
le risorse finanziare per il reclutamento di n. 2 Tecnici da destinare al seguente ambito
di intervento: Progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione
dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica,
rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc) Visto il vigente regolamento
comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Amministrativa n. 82 del
21.12.2022, con la quale è stata avviata una procedura selettiva pubblica finalizzata

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 6 del 15-02-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI



all’individuazione, mediante stipula di contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 11
commi 2 e 2 bis decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni dalla
l. 29 giugno 2022, n. 79, di:

- Nr. 1 Tecnico-Ingegnere Profilo junior con esperienza lavorativa fino a
tre anni in amministrazioni pubbliche e/o gestione progetti appalti pubblici
Direzione/contabilità per un triennio, con un compenso giornata di € 190,32
comprensivo di ogni onere per un numero massimo di 201 giornate annue;

Considerato che con la summenzionata determinazione è stato dato atto che la
stessa graduatoria potrà essere utilizzata per il reclutamento dei tecnici da assumere ai
sensi dell’art. 1, comma 179 , della legge 30 dicembre 2020, n. 178;

Rilevato che alla data di scadenza per la presentazione della domanda di
partecipazione alla selezione sono pervenute un numero di candidature inferiori rispetto
ai posti banditi;

Ritenuto pertanto necessario  procedere alla riapertura dei termini di
presentazione della domanda di partecipazione alla procedura selettiva in oggetto dalla
data odierna e sino al 02.03.2023;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte quali
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

Di riaprire i termini di presentazione della domanda di partecipazione1.
alla procedura selettiva in oggetto dalla data odierna e sino al
02.03.2023;

Di disporre la pubblicazione dell’avviso di selezione sopra citato sul2.
sito istituzionale dell'Ente all’indirizzo www.comune.nurri.ca.it sezione
“Amministrazione trasparente” – sotto sezione “Bandi di concorso”,
all’Albo Pretorio e nell’home page dell’Ente;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dottoressa3.
Cancedda Barbara e che la stessa non incorre, nell’adozioe del presente
provvedimento, in alcuna causa di incompatibilità ovvero conflitto di
interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di
impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla
pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel
rispetto della normativa vigente.

Il Responsabile dell’Area

F.to Cancedda Barbara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo

Pretorio di questo Comune Reg. n. 84 dal giorno 15-02-23  al giorno 25-02-23

Nurri,  li 15-02-23

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 6 del 15-02-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI



L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 6 del 15-02-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI NURRI


